
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N° 90 del  Registro                                         Valli del Pasubio, lì 28/10/2020 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
OGGETTO:   PERSONALE OSS 

incarico per 12 mesi - Assunzione impegno di spesa. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che : 
1. negli ultimi anni, per effetto del limite alle assunzioni di personale a tempo 

indeterminato, sono state assunte in organico diverse unità di personale a tempo 

determinato, con inquadramento in profili professionali e categorie eterogenei, 

assegnate ai diversi servizi in ragione di reali e duraturi fabbisogni; 

2. a fronte di numerosi licenziamenti non è stato possibile reintegrare numericamente il 

personale O.s.s. assunto a tempo indeterminato; 

3. il periodo particolarmente difficile connesso al SARS COV-2 che ha comunque 

provocato un aumento delle assenze; 

4. si è reso necessario l’avvio di una procedura per assunzioni a tempo determinato per 

provvedere alle urgenti esigenze dell’Ente; 

 

Considerato che: 

- la Regione ha autorizzato 35 posti letto per ospiti non autosufficienti, ma che 

attualmente sono ospitati nell’intera struttura 60 non autosufficienti e 7 auto/ parziali; 

- in base agli standard regionali gli addetti all’assistenza devono essere in rapporto di 1 

ogni 2,5 ospiti non autosufficienti, di 1 ogni 20 ospiti autosufficienti e 1 ogni 8 ospiti 

parzialmente;  

- attualmente al piano secondo (nucleo verde)  risiedono 29  ospiti non autosufficienti, per 

i quali sono richiesti nr. 11,60 operatori socio sanitari a tempo pieno; 

- gli operatori del nucleo verde effettuano anche il turno notturno su 67 ospiti e 

necessitano per questo di 5,07 unità equivalenti per completare l’organico; 

- in servizio vi sono attualmente 10 OSS a tempo pieno ed indeterminato 1 OSS a tempo 

determinato e 3 PT a 24/36 ed una a 25/36 che corrispondono a 13,69 operatori 

equivalenti ; 

 

Stabilito che mancano per completare l’organico di 15 operatori a tempo pieno operativi 

nel nucleo verde, è necessaria almeno 1 unità a tempo pieno; 

 

Considerata la necessità di coprire gli incarichi citati dovendo rispettare gli standard  

regionali; 

 

Visti: 

- il regolamento che disciplina l’accesso agli impieghi e lo svolgimento dei concorsi e 

delle altre forme di assunzione approvato con delibera C.C. n. 55 del 18.05.1984 e 

successive modifiche; 



- la DTD 76 del 21/08/2020 con la quale si provvedeva ad approvare il bando per 

selezione pubblica per soli esami per la formazione di una graduatoria di "Operatori 

Socio Sanitari" da assumere con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato 

pieno e/o parziale connesse alle esigenze organizzative dell'ente, applicando al caso in 

esame le disposizioni generali del Regolamento per i concorsi; 

- La delibera CdA nr 20 del 28/10/2020 con la quale si provvedeva ad approvare la 

graduatoria di merito del bando sopra citato; 
 

Considerato che  
1. la Sig.ra  Omissis, prima della graduatoria di merito per incarichi a tempo determinato, 

ha dato la propria disponibilità all’incarico per sostituzione di una dipendente in 

mobilità volontaria verso altro ente, incarico che si rende disponibile dalla data del 

01/11/2020; 

2. attraverso un’assunzione diretta è possibile un risparmio di spesa rispetto ad altre forme 

di copertura del servizio; 

 
Atteso che è necessario provvedere ad impegnare idonea somma per la liquidazione degli 

emolumenti per l’anno 01/11/2020 al 31/10/2021; 

 

Ritenuto il presente provvedimento: 

- regolare dal punto di vista tecnico, essendo conforme alle norme e alle regole tecniche che 

sovrintendono la specifica materia; 

- regolare dal punto di vista contabile, essendo conforme alle norme finanziario-contabili e 

alle previsioni di bilancio, sussistendo quindi regolare copertura finanziaria, ex art.151, 

comma 4, D. lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare l’incarico di OSS cat. B1 alla Sig.ra Omissis nata a Omissis il Omissis e 
residente a Omissis CF Omissis avente il diploma di Operatore Socio Sanitario; 

 
2) di stabilire che l’incarico per la Sig.ra Omissis avrà decorrenza dal 01/11/2020 al 

31/10/2021; 

 
3) Di impegnare la spesa, stimata in € 20.226,61 oltre a contributi a carico ente per 

circa € 7.787,25 e TEA per circa € 3.200,00 da stabilire in base ai turni di lavoro e 
rientri da riposo e ferie, necessaria ad assicurare la corresponsione alle stesse della 

retribuzione nonchè il pagamento dei relativi oneri contributivi a carico di questa 
Amministrazione; 

1. Di imputare tale spesa all’Intervento n. 12031.01.0000 dei Bilanci di previsione 

2020 e 2021, che verranno dotati della necessaria disponibilità. 
 

 
 

                                                                                                      IL DIRETTORE 
                                                                                              CAVION dr.ssa Barbara 


